Página 1 de 2

RESPOSTA AOS PEDIDOS DE ESCLARECIMENTOS

EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 013/2020

Objeto: O presente Pregão Eletrônico tem como objeto a contratação de empresa

especializada para fornecimento e instalação de sistema de geração solar fotovoltaica,

em atendimento aos Projetos “Eficientização Energética nas Instalações da Faculdade

do Gama-FGA da Universidade de Brasília” e “Eficientização Energética nas

Instalações da Faculdade da Ceilândia-FCE da Universidade de Brasília”, conforme

especificações constantes do Termo de Referência – Anexos I e II do Edital.

A Comissão de Licitação torna público aos interessados, as respostas aos pedidos de

esclarecimentos conforme seguem:

1. No anexo I e II TERMO DE REFERÊNCIA item 5.12 ESTAÇÃO SOLARIMÉTRICA é

exigido um Sistema de aquisição, monitoramento e supervisão das grandezas da

estação solarimétrica concomitantemente com as grandezas dos inversores

fotovoltaicos. O software de gerenciamento desses dados especificamente terá que ser

o mesmo que o dos inversores e do multimedidor de grandezas elétricas? Pois não

fica claro no edital o meio dessa integração.

Resposta: Não é necessária a integração entre softwares. Todavia, a estação

solarimétrica deve dispor de software para acesso aos dados medidos.

2. Considerando as características da localização dos sistemas de geração, a classe

de corrosividade da atmosfera é apontada como C3. A demanda do edital sugere C4

demonstrando sobredimensionamento da classe de corrosão demandada pelo edital.

Dessa forma podemos utilizar C3 na proposta de fornecimento?

Página 2 de 2

Resposta: Manter o critério especificado no edital.

Brasília-DF, 13 de outubro de 2020.

COMISSÃO DE LICITAÇÃO